
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» Ракитянского района Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 
 

«30» марта 2020 года № 76 
 

Об организации образовательной деятельности 

 по реализации образовательной  программы начального 

общего образования и дополнительных 

общеобразовательных  программ  в условиях  

распространения новой коронавирусной инфекции  

на территории Ракитянского района. 

 

      На основании приказа управления образования администрации Ракитянского района   № 

№ 209-11-465 от 30.03.2020 г.  «Об организации образовательной деятельности в 

организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего,  среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные программы 

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Ракитянского 

района», В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

17.03.2020 года № 104 « Об организации образовательной деятельности в организациях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, 

соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные 

общеобразовательные программы, в условиях распространения коронавирусной инфекции 

на территории Российской Федерации», Методическими рекомендациями по реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, образовательных программ среднего профессионального образования, 

дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционныхобразовательных технологий Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.03.2020 года № 1Д-39/04, приказа департамента образования Белгородской 

области от 24.03.2020 г. № 751 «Об организации образовательной деятельности в 

организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные программы в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Белгородской 

области, Методических рекомендаций департамента образования Белгородской области от 

26.03.2020 г. № 9-09/14/1780 

приказываю: 
 

1. В соответствии с Указом Президента РФ от 25 марта 2020 года №206 «Об объявлении в 

Российской Федерации нерабочих дней» установить во всех учреждениях, 

подведомственных управлению образования администрации Ракитянского района, с 30 

марта по 3 апреля 2020 года нерабочие дни с сохранением за работниками заработной 

платы. 

2. Утвердить Положение  «Положение об организации образовательной деятельности с 

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 

МОУ «Бориспольская начальная общеобразовательная школа». 

3. Считать началом четвертой четверти 6 апреля 2020 года. 

4. С 06.04.2020 года и до особого распоряжения перейти на реализацию образовательной 

программы начального общего образования и дополнительных общеобразовательных 

программ с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

5.   Назначить ответственной за реализацию образовательной программы начального общего 

образования и дополнительных общеобразовательных программ с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий учителя Гурееву С. 

В. 



Гуреевой С.В. обеспечить: 
в срок до 1апреля 2020 г. корректировку календарного учебного графика, ООП 

НОО; 

в срок до 1 апреля 2020 г. разработку рекомендаций и проведение инструктажей по 

организации учебно-воспитательного процесса с использованием электронного обучения 

и дистанционных технологий; 

в срок до 2 апреля 2020 года сформировать и разместить на официальном сайте 

учреждения расписание занятий на каждый учебный день в соответствии с учебным 

планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию по классам и 

сокращение времени проведения урока до 30 минут. 

информирование всех участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, иных работников 

школы об организации работы, в том числе – через сайт школы; 

            реализацию образовательной программы начального общего образования и 

дополнительных общеобразовательных программ в полном объеме; 

ежедневный мониторинг и контроль хода образовательного процесса с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 

6. Учителям-предметникам: 

6.1. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) в любой 

удобной форме о выборе обучающимся формы дистанционного обучения по 

образовательной программе начального общего, основного общего либо среднего общего 

образования, а также по дополнительным общеобразовательным программам. 

6.2. Обеспечить внесение изменений в календарные учебные графики в части 

сроков каникулярного времени и учебных дней. 

6.3. Обеспечить внесение соответствующих корректировок в основные 

образовательные программы, в рабочие программы основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, дополнительного 

образования, в календарно-тематическое планирование по предметам учебного плана в 

части уплотнения материала, форм обучения, технических средств обучения.  

6.4.    Проводить индивидуальные занятия в дистанционном режиме с 6.04.2020 г. 

со слабоуспевающими учениками, с обучающимися 4 класса, которым предстоит 

процедура ВПР; 

6.5. Ежедневно предоставлять директору информацию о ходе реализации 

образовательных программ в классах с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий с указанием охвата обучающихся и 

реализованных форм обратной связи (приложение №1). 

6.6. Обеспечить проверку и оценивание выполненных домашних заданий 

обучающихся в период временного приостановления очной формы обучения; 

6.7.  Своевременно заполнять электронный журнал в соответствии с расписанием 

уроков. 

 

7. Классным руководителям 1-4 классов: 

7.1. назначить ответственными за координацию и организацию работы с 

обучающимися вверенного класса в дистанционном режиме классных руководителей 1-4 

классов. 

7.2   в срок до 1 апреля 2020 г. довести информацию о дистанционном обучении в 

классе и его сроках родителям (законным представителям) через электронную почту, 

любые другие доступные виды электронной связи или личное сообщение по 

стационарному (мобильному) телефону, собрать заявления родителей (законных 

представителей) на организацию дистанционного обучения; 

7.3. в срок до 27 1 апреля 2020 г. провести мониторинг технических возможностей 

каждого учащегося вверенного класса к дистанционному обучению; 

7.4. в срок до 31 марта 2020 г. довести информацию до обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о том, где и как можно получить задания, как 

осуществлять обратную связь с учителями-предметниками на период дистанционного 

обучения с целью выполнения программного материала; 



7.5. обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) в любой 

удобной форме о выборе обучающимся формы дистанционного обучения по 

образовательной программе начального общего образования, а также по дополнительным 

общеобразовательным программам. 

7.6. осуществлять ежедневный контроль вовлечѐнности учащихся в процесс 

дистанционного обучения и самоподготовки, а также выявлять и учитывать детей, 

пропускающих занятия по причине болезни; 

7.7. осуществлять оперативное взаимодействие с родительской общественностью 

по вопросам учебной занятости и организации досуга обучающихся вверенного класса; 

7.8. информировать родителей (законных представителей) об итогах учебной 

деятельности их детей в период обучения с применением дистанционных форм и 

самостоятельной работы обучающихся. 

7.9. обеспечить регистрацию обучающихся на образовательных платформах по 

согласованию с учителями- предметниками. 

                7.10. актуализировать с учетом изменившихся условий реализацию 

образовательных программ воспитательную работу, направленную на развитие личности, 

создание условий для самоопределения и социализации обучающихся на основе 

социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил, норм 

поведения в интересах семьи, общества и государства. 

7.11. при организации воспитательной работы использовать ресурсы виртуальных 

музеев, выставок, кинотеатров (просмотры кинофильмов, спектаклей, разработка 

индивидуальных проектов, творческих работ). 

7.12. при проведении конкурсных мероприятий использовать средства сети 

Интернет, электронную почту, мобильную связь. 

7.13. обеспечить доведение данного приказа до сведения родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

7.14. обеспечить постоянный контроль за обучением и воспитанием обучающихся. 

 

8. Определить телефон «горячей линии» 20-1-36 для обращения обучающихся, 

родителей (законных представителей) по вопросам реализации образовательных программ 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

при реализации образовательной программы начального общего образования и 

дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения 

и дистанционных образовательных технологий. 

 

9. Назначить ответственным за функционирование телефона «горячей линии» 

дежурного администратора в соответствии с графиком дежурства администрации МОУ 

«Бориспольская начальная общеобразовательная школа». 

 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Бориспольская начальная общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

    Приложение 1 
  к приказу № 76 от 30 марта 2020 г. 

  ЛИСТ КОНТРОЛЯ   

 реализации программного материала   

ФИО педагога __________________________, предмет ______________ 

Класс ___________ Дата_____________   

      

Тема урока  Содержание   Охват 

(в выполненной работы, ее продолжительность  обучающихся 

соответствии      

с календарно- Используемые Контроль и учет Индивидуальные   

тематическим ресурсы знаний консультации   

планом)  обучающихся (ФИ   

   обучающегося)   

      

Подпись учителя _____________    

 

 


